a Companhia detinha o direito legalmente executável de compensá-los. Esses saldos estão sendo compensados no balanço patrimonial
conforme CPC 32 - Tributos sobre o lucro;

	 (iii)	 Reclassificação do montante relativo à Provisão Matemática de Benefícios a Conceder dos planos previdenciários do passivo circulante para
o passivo não circulante conforme CPC 26;

	 (iv)	 Reclassificação do montante de dividendos propostos e não pagos no exercício de 2015 que foram classificados no fluxo de caixa das
atividades de financiamento; e

	 (v)	 Reclassificação do montante de impostos pagos para apresentação separada no fluxo de caixa das atividades operacionais.
	 Um resumo dos efeitos da reapresentação do balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2015 e os saldos iniciais do balanço patrimonial em 1º de

janeiro de 2015 (que foram derivados das demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2014) e da demonstração do fluxo
de caixa do exercício findo 31 de dezembro de 2015, estão apresentados abaixo:

Saldos anteriormente
apresentados em

1o de janeiro de 2015 Reclassificações
Saldos reapresentados em

1o de janeiro de 2015

Saldos anteriormente
apresentados em

31 de dezembro de 2015 Reclassificações

Saldos
reapresentados em

31 dedezembro de 2015
Balanço Patrimonial
Ativo����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 13.429.285 (2.625) 13.426.660 13.220.030 (676) 13.219.354
Circulante�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 12.752.980 - 12.752.980 12.335.421 (676) 12.334.745
Créditos das operações com previdência complementar ������������������������������������������������������������� 1.666 (1.454) 212 2.462 (1.044) 1.418
   Créditos de resseguros (i)����������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1.454 (1.454) - 1.044 (1.044) -
   Outros – créditos das operações com previdência complementar��������������������������������������������������� 212  - 212 1.418 - 1.418
Ativos de resseguro e retrocessão (i)���������������������������������������������������������������������������������������������� 211 1.454 1.665 191 1.044 1.235
Títulos e créditos a receber��������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 19.033 - 19.033 27.750 (676) 27.074
   Créditos tributários e previdenciários (ii)������������������������������������������������������������������������������������������� 1.894 - 1.894 12.301 (676) 11.625
   Outros – títulos e créditos a receber������������������������������������������������������������������������������������������������� 17.139 - 17.139 15.449 - 15.449
Outros - ativos circulantes���������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 12.732.070 - 12.732.070 12.305.018 - 12.305.018
Ativo não circulante��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 676.305 (2.625) 673.680 884.609 - 884.609
Títulos e créditos a receber��������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 51.245 (2.625) 48.620 38.696 - 38.696
Créditos tributários e previdenciários (ii)���������������������������������������������������������������������������������������������� 15.227 (2.625) 12.602 17.497 - 17.497
Outros – títulos e créditos a receber���������������������������������������������������������������������������������������������������� 36.018 - 36.018 21.199 - 21.199
Outros - ativos não circulantes��������������������������������������������������������������������������������������������������������� 625.060  - 625.060 845.913 - 845.913
Passivo������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 13.429.285 (2.625) 13.426.660 13.220.030 (676) 13.219.354

continua

Circulante������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 12.577.935 (12.486.626) 91.309 12.265.405 (12.153.004) 112.401
Contas a pagar���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 23.182 (2.625) 20.557 39.816 (676) 39.140
   Impostos e contribuições (ii)������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 9.311 (2.625) 6.686 6.718 (676) 6.042
   Outros  - contas a pagar������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 13.871 - 13.871 33.098 - 33.098
Provisões técnicas – seguros (iii)��������������������������������������������������������������������������������������������������������� 8.110.943 (8.104.238) 6.705 7.701.427 (7.694.651) 6.776
   Pessoas�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 4.174 - 4.174 2.861  - 2.861
   Vida com cobertura de sobrevivência���������������������������������������������������������������������������������������������������� 8.106.769 (8.104.238) 2.531 7.698.566 (7.694.651) 3.915
Provisões técnicas - previdência complementar (iii)��������������������������������������������������������������������������� 4.441.815 (4.379.763) 62.052 4.523.042 (4.457.677) 65.365
   Planos não bloqueados�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 101.124 (76.434) 24.690 152.956 (128.485) 24.471
   PGBL������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 4.340.691 (4.303.329) 37.362 4.370.086 (4.329.192) 40.894
Outros - passivos circulantes���������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1.995 - 1.995 1.120  - 1.120
Passivo não circulante��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 513.220 12.484.001 12.997.221 581.097 12.152.328 12.733.425
Provisões técnicas – seguros (iii)��������������������������������������������������������������������������������������������������������� 27.037 8.104.238 8.131.275 34.065 7.694.651 7.728.716
   Vida com cobertura de sobrevivência���������������������������������������������������������������������������������������������������� 27.037 8.104.238 8.131.275 34.065 7.694.651 7.728.716
Provisões técnicas – previdência complementar (iii)�������������������������������������������������������������������������� 451.963 4.379.763 4.831.726 508.214 4.457.677 4.965.891
   Planos não bloqueados�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 72.293 76.434 148.727 3.631 87.591 91.222
   PGBL������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 379.670 4.303.329 4.682.999 504.583 4.370.086 4.874.669
Outros - passivos não circulantes��������������������������������������������������������������������������������������������������������� 34.220 - 34.220 38.818 - 38.818
Total do patrimônio líquido�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 338.130 - 338.130 373.528 - 373.528

Demonstração do Fluxo de Caixa

Saldos anteriormente
apresentados em 31 de

dezembro de 2015 Reclassificações

Saldos reapresentados
em 31 de dezembro

de 2015
Lucro líquido do exercício 66.519 - 66.519
Ajustes para:
Depreciações e amortizações������������������������������������������������������������� 10 - 10
Imposto de renda e contribuição social diferidos�������������������������������� (2.270) - (2.270)
Variação nas contas patrimoniais:
Ativos financeiros�������������������������������������������������������������������������������� 179.612 - 179.612
Créditos das operações de previdência complementar (i)������������������ 410 (410) -
Créditos fiscais e previdenciários (ii)��������������������������������������������������� (10.407) - (10.407)
Ativos de Resseguro (i)����������������������������������������������������������������������� 20 410 430
Depósitos judiciais e fiscais����������������������������������������������������������������� 15.200 - 15.200
Despesas antecipadas������������������������������������������������������������������������ 7 - 7
Custos de aquisição diferidos������������������������������������������������������������� 14.601 - 14.601
Outros ativos��������������������������������������������������������������������������������������� 103 - 103
Impostos e contribuições (ii) (v) ��������������������������������������������������������� (2.593) 49.721 47.128
Outras contas a pagar (iv)������������������������������������������������������������������� 19.231 (15.798) 3.433
Débitos de operações com previdência complementar���������������������� (8) - (8)
Depósitos de terceiros������������������������������������������������������������������������� (867) - (867)
Provisões técnicas - seguros�������������������������������������������������������������� (402.489) - (402.489)
Provisões técnicas - previdência complementar��������������������������������� 137.478 - 137.478
Provisões judiciais������������������������������������������������������������������������������� 4.594 - 4.594
Caixa consumido pelas operações������������������������������������������������� (45.108) 33.923 (11.185)
Imposto de renda sobre o lucro pago (v)�������������������������������������������� -  (29.298) (29.298)
Contribuição social sobre o lucro pago (v)������������������������������������������ -  (20.423) (20.423)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais������������������������ 19.151 (15.798) 3.353
Caixa líquido gerado nas atividades de investimento������������������� - - -
Atividades de financiamento
Pagamento de dividendos (iv)������������������������������������������������������������� (15.798) (15.798) -
Caixa líquido consumido nas atividades de financiamento��������� (15.798) (15.798) -
Redução/aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa�������� 3.353 - 3.353
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício�������������������� 5.670 - 5.670
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício���������������������� 9.023 - 9.023
Redução/aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa�������� 3.353 - 3.353

	 A reapresentação não produziu quaisquer efeitos nas demonstrações do resultado, do resultado abrangente e das mutações do patrimônio líquido
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2015.

c.	 Base de mensuração
	 As demonstrações contábeis foram preparadas seguindo os princípios da convenção do custo histórico, modificada pela avaliação a valor justo dos

ativos financeiros classificados nas categorias disponível para venda e avaliados ao valor justo através do resultado.
d.	 Uso de estimativas
	 A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as normas do CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e